_ Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administracao
ADMINISTRAGAO

Oficio DA n° 150/2017
Assis, 12 de abril de 2.017.

Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR VALMIR DIONiZIO

DD. Presidente da Camara Municipal de Assis
Assis — SP

33[ 208%

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n®-25/2047—
Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Exceléncia, para apreciagdo e
deliberacao da Egrégia Camara Municipal de Assis, o incluso Projeto de Lei n°® 25/2017,
em que o Executivo Municipal solicita autorizagdo para abertura de Crédito Adicional
Suplementar, no valor de R$ 394.408,06 (trezentos e noventa e quatro mil, quatrocentos e
oito reais e seis centavos) para os fins que especifica, acompanhado da respectiva
exposi¢ao de motivos.

Na oportunidade, reafirmo a Vossa Exceléncia e aos Senhores Vereaﬁzores
protestos de alta consideracao.

Atenciosamente,

JOSE CIDO FERNANDES

efeito Municipal
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Paco Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”

DEPART. AMNTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administragao
ADMINISTRACAO

EXPOSIGAO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei n® 25/2017)

Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR VALMIR DIONIZIO

DD. Presidente da Camara Municipal de Assis
Assis - SP

Senhor Presidente,

Submetemos & apreciacdo dessa Egrégia Casa de Leis, o incluso
Projeto de Lei que visa obter autorizagdo para proceder a abertura de um Crédito Adicional
Suplementar, no valor de R$ 394.408,06 (trezentos e noventa e quatro mil, quatrocentos e
oito reais e seis centavos) junto a Secretaria Municipal de Educacgéo.

Esta iniciativa tem por objetivo reforgar a dotacao relativa a Diviséo
de Transporte de Alunos, refente ao convénio de transporte de alunos, firmado com o
Governo Estadual, considerando que restou saldo financeiro, proveniente de receitas
obtidas por meio de aplicagées financeiras, bem como das parcelas liberadas e que nao
foram utilizadas em sua totalidade, conforme se pode verificar no demonstrativo da
movimentagao bancaria que segue anexo ao presente e que necessitam ser restituidos.

Esclarecemos que o valor inicial do convénio foi de R$ 890.000,00
(oitocentos e noventa mil reais), cujos repasses foram efetivados de margo a junho de 2016,
e, de agosto a dezembro de 2016, em parcelas mensais.

Desde entao, referidos recursos foram aplicados junto a instituicio
financeira, totalizando rendimentos no valor de R$ 30.037,93 (trinta mil e trinta e sete reais e
noventa e trés centavos). Foram efetivamente aplicados no transporte de alunos, o valor de
R$ 525.629,87 (quinhentos e vinte e cinco mil, seiscentos e vinte e nove reais e oitenta e sete
centavos), restando um saldo contabil e bancario no valor de R$ 394.408,06 (trezentos e
noventa e quatro mil, quatrocentos e oito reais e seis centavos), de conformidade com o
extrato bancario que segue anexo ao presente.

De acordo com as regras previstas nos convénios, as receitas
obtidas das aplicagdes financeiras realizadas, bem como eventual saldo remanescente
de parcelas ndo utilizadas, deverao ser devolvidas a Secretaria de Seguranga Publica,
sob pena de imediata instauragédo de tomada de contas especial do responsavel.
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DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administracio
ADMINISTRAGAO

Sendo assim, os recursos para suportar as despesas decorrentes da
presente propositura serdo de acordo com o seu artigo 2°, verificados diante do superavit
financeiro apurado no Balango Patrimonial do exercicio de 2016, em decorréncia da
transferéncia dos repasses.

Considerando que para possibilitar a restituicdo dos recursos, na
forma proposta,a apresentacao do presente projeto de lei solicitando a abertura de crédito
adicional suplementar & necessaria, de conformidade com a Lei de Responsabilidade
Fiscal (LRF — art. 16, Il c.c. § 1°, I) que estabelece que as despesas sem adequacio
orcamentaria, ou seja, sem dotagéo suficiente, serdo consideradas nulas, irregulares e
lesivas ao patriménio publico.

Em face do exposto, encaminho por intermédio de Vossa Exceléncia,
o Projeto de Lei n® 25/2017, para apreciagédo e deliberagdo dessa Egrégia Camara Municipal
de Assis.

Prefeitura Municipal de Assis, em 12 de abril de 2017. _

ECIDO FERNANDES
refeito Municipal
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Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”

DEPARTAMNTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administragio

ADMINISTRAGAQ

Art. 1° -

Art. 2° -

Art. 3° -

Art, 4° -

cedbe
PROJETO DE LEI N°-25/2017—

Dispée sobre a abertura de Crédito Adicional,
Suplementar para os fins que especifica.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:
Faz saber que a Camara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Fica aberto no Orcamento Programa Anual do Municipio de Assis, um Crédito
Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso |, da Lei Federal 4.320 de 17
de margo de 1.964, no valor de R$ R$ 394.408,06 (trezentos e noventa e quatro mil,
quatrocentos e oito reais e seis centavos) observando as classificagdes institucionais,
econdmicas e funcionais programaticas, abaixo relacionadas:

02 PODER EXECUTIVO

02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

02.06.05. DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

12.361.0041.2.489 DIVISAO DE TRANSPORTE DE ALUNOS

(537) 339093 Indenizagdes e Restituigdes ......cccovveviecrierececeeenn, R$ 394.408.06

Fonte de Recursos 2 — Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados
Aplicagdo220.002 — Transporte de Alunos Ensino Fundamental Estado
TOTAL RS... FE e ey e b T R 1. 394.408,06

Os recursos, para atender as despesas com a execugio da presente Lei, serdo os
provenientes de superavit financeiro apurado no Balango Patrimonial do Exercicio
de 2016, a ser verificado no Banco do Brasil, Agéncia 223-2, Conta Corrente
130.622-7, nos termos do disposto no artigo 43, § 1°, inciso | da Lei 4.320 de 17 de
Marco de 1.964.

Ficam alterados os anexos II, lll, IV e V do Plano Plurianual, aprovado pela Lei
Municipal n® 5.776 de 19 de julho de 2013 e os anexos I, Il e |l da Lei de Diretrizes
Orgamentarias, exercicio de 2017, aprovada pela Lei Municipal n® 6.185 de 08 de
julho de 2016, conforme especificagdes previstas nesta Lei.

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposi¢gdes em
contrério.

Prefeitura Municipal de Assis, em 12 de abril d

JOS CIDO FERNANDES

refeito Municipal

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis — SP
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13/03/2017

Barco do Brasil I3 : Pt .
Neds faunidinesls ne Tt
i (.
(uboh?}
: A33B131412377525007
Extrato conta corrente 13/03/2017 14:17:28
Cliente - Conta atual
Agéncia 223-2
Conta corrente  130622-7 PMA T DE A DO E FUNDA
ngzgo o més atual a partir do dia 01
Langamentos
oL Dt Histérico Documento Valor R$ Saldo
movimento balancete !
20/02/2017 Saldo Anterior 0,00C
07/03/2017 + Transferéncia on line 660.223.000.049.399 959,23 C
07/03/2017 BB CP Admin Supremo 70 959,23 D . doocC
08/03/2017 BB CP Admin Diferenciado 1.200.071 10.000,00C
08/03/2017 BB CP Admin Diferenciado 1.200.071 10.959,52 D
08/03/2017 BB CP Admin Supremo 70 958,52 C 0,00C
13/03/2017 SALDO ' 0,00C
Juros 0,00
Data de Debito de Juros 31/03/2017
F 0,00
Jata de Debito de IOF 03/04/2017
Saldo de fundos de investimento
_ S PUBLICO DIFERENCIA 394.408,06

Transacao efetuada com sucesso por: JB530450 EDVANIA RODRIGUES FABRI.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvideria BB 0800 728 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

hitps://zap].bb.com. br/aapihomeV2.bbtokenSessao=228be5add460a5fa7ce93/0d 2887 aaT7 111



ffﬂ"’_._ Banco do Brasil

lo més 0,3919
doano 2,2772
- Ultimos 12 meses 13,2084

VALORES LIQUIDOS PARA RESGATE

Projec&o para 13/03/2017 - Cota: 3,663833183

Transag#o efetuada com sucesso por: JB530450 EDVANIA RODRIGUES FABRI
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

hﬁhs:ﬂaani.bb,wm.bdaaﬂhwneﬂbb?bkaﬁesswﬁ&bﬁadddﬁﬂaﬁa?cmm

Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 728 0088



